

متن پرسش

با سلام و عرض پوزش خدمت استاد طاهرزاده. زمانی در مواجهه با برخی از اندیشه‌ها، این مطالب و جمع‌بندی‌ها مطرح می‌شد. نظر مبارک استاد را مسألت دارم. عنوان: «تفکر تاریخی چیست و متفکر تاریخ ما کیست؟» هر تاریخ و زمانه‌ای را «عقل» خاصی در بر می‌گیرد و به پیش می‌راند. این عقل اگر چه در باطن و در وجود همگان یکسان «حضور» دارد، لکن در همگان یکسان «ظهور و تجلی» ندارد. متفکران تاریخ کسانی هستند که عقل زمانه در وجود آن‌ها و در تفکر آنان بیش از دیگران متجلی است. و در حقیقت آینده‌ی هر جامعه‌ای را در آینه تفکر و شخصیت متفکران آن جامعه باید جست و جو کرد. آینده، یعنی آنی که دارد می‌آید! از کجا می‌آید؟ از همان جایی که متفکر رفته است و آن آینده را دیده است و در آینه افکارش آن آینده تابیده و او آن را گزارش و انعکاس داده است. آینده، باطن متجلی و پنهان تاریخ و هر زمانه‌ای است. هیچ کس نمی‌تواند جلوی آمدن و تابیدن آن آینده را بگیرد. آینده‌ی ما چیست و آنچه دارد می‌آید و می‌تابد کدام است؟ آینده، به صورت رخداد ظهور می‌کند، و با تابش خود، راهی به سوی خود به روی ما می‌گشاید. آنجا که تفکر نیست، یعنی نوری از آینده نمی‌تابد و بین ما و آینده حجاب‌هایی واقع شده است. ما در آینه شخصیت‌هایی مثل حضرت امام خمینی «رحمة الله علیه» آینده خود را به نظاره می‌نشینیم. امام ما همان پرتو تابان و درخشانی است که از افق آینده ما به سوی ما آمده و می‌خواهد ما را با خود به سوی آن آینده و تمدن درخشان بکشانند. امام آینه‌ی آینده‌ی قدسی و پس‌فردایی و زمان‌باقی و انفسی ماست. جهان توسعه نیافته، جهان مظلومی است که از تفکر تاریخی محروم شده و از راه آینده اصلی خودش بیرون افتاده و راه توسعه هم در مقابلش گشوده نشده و بدین شکل دچار بی‌تاریخی و بی‌آیندگی و سرگردانی گشته. انقلاب اسلامی همان ریسمان و حبل‌الله متینی است که از افق آینده به سوی ما آویخته شده و می‌تواند ما را از باتلاق توسعه نیافتگی بیرون کشیده و در راه آینده و تاریخ اصلی خودمان قرار داده و پروازمان دهد. اگر به آن تمسک کنیم.

متن پاسخ

باسمه تعالی: سلام علیکم: آری! «چه خوش صید دلم کردی بنام چشم مستنت را / که کس آهوی وحشی را از این خوش‌تر نمی‌گیرد». دقیقاً در خال زده‌اید از آن جهت که توانسته‌اید امر تاریخی را با تفکر و حضور در آینده به خوبی جمع کنید و معنای «حبل‌المتین» بودن انقلاب اسلامی را بنمایید. چه اندازه محروماند خفاشانی که دشمن آفتاب فاش و آشکار انقلاب اسلامی هستند و در دل چنین طلوع

بزرگی که در این تاریخ پیش آمده، آینده‌ای که آینده دیگری است، نمی‌یابند آینده‌ای که در کلام حکیمانه رهبر معظم انقلاب تحت عنوان «ایمان و امید» بدان اشاره شد. موفق باشید